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Předkládaná práce si kladla za svůj cíl komplexně představit a zhodnotit pražskou

meziválečnou architekturu německy mluvících architektů a zasadit ji do širšího umělecko-

historického rámce. Vzhledem ke značnému počtu překážek, které znesnadňovaly zpracování

tématu, bylo nutné pečlivě zvážit metodologický přístup. Zásadním problémem byl velký

nedostatek primárních pramenů, jelikož většina archiválií se nedochovala. Jednak byly

pozůstalosti architektů ztraceny buď v případě židovských architektů do roku 1945 (rychlá

emigrace nebo koncentrační tábory) nebo v případě nežidovských architektů nejpozději po

roce 1945 v důsledku nuceného opouštění ČSR v situaci, která neumožňovala přesun celé

dokumentace. Druhým úskalím v získávání informací je fakt, že práce německy mluvících

architektů nebyla ani dobově nijak zvlášť reflektovaná – např. v odborných časopisech,

teoretických statích apod. V důsledku toho u značné části architektů chyběly základní

biografické údaje, které jsou nutným východiskem pro další archivní rešerše. Za třetí – u

vzácně dochovaných zdrojů informací se z velké části jedná o materiály vzniklé pod tlakem

silné sociálně-politické situace a je nutné k nim přistupovat velmi obezřetně. S vědomím

těchto úskalí a s vědomím velkého rozsahu studované látky, jsem navrhla metodologický

rámec založený na třech vzájemně se prostupujících a místy různým způsobem prolínajících

se vrstev. První vrstva předkládá historicko-politicko-sociální rámec vzniku pražské

architektury. Druhá vrstva je pomyslným přiblížením – na celkem šesti případových studiích

ze dvou kulturních okruhů1 detailně představuje vybrané německy mluvící architekty působící

v Praze. Ve třetí vrstvě, pomyslném oddálení, jsem se pokusila na základě průzkumu sedmi

evropských metropolí německojazyčného prostoru zasadit pražskou německou architekturu

do širšího kontextu a ukázat její specifičnost. Tento metodologický rámec mi umožnil téma

pojmout komplexně a vytvořit strukturu, kterou bude možné v budoucnu potenciálně

doplňovat či přestavovat. Na tomto základě rovněž vznikl model sítě vztahů na pražské

meziválečné architektonické scéně rozšířený o kontakty v evropském německojazyčném

prostoru. Dalším důležitým metodologickým východiskem mi byla kulturní geografie.2 V práci

jsem řešila také otázku identity a svébytnosti Prahy jakožto nového centra.

V první vrstvě práce jsem se pokusila detailně, byť synteticky, představit podmínky, ve

kterých architektura vznikala. Architekti pracující v meziválečném období v Praze se nevyskytli

ve vakuu nového státu. Všichni jistě vnímali architektonický i politický vývoj přinejmenším

posledního století, které bylo z národnostního hlediska velmi dynamické. Celoevropský proces

národnostního uvědomění o to více rezonoval v mnohonárodnostní monarchii. Nové

nastavení životních podmínek i vztahů mezi jednotlivými skupinami po jejím rozpadu

1 Rozdělení do dvou kulturních okruhů bylo vytvořeno na základě mé diplomové práce z roku
2014, kterou je možno považovat za nultou vrstvu. Pražské německy mluvící architekty jsem
rozdělila do dvou skupin na základě jejich kulturní orientace, a to na okruh čistě německy
orientovaný a na okruh na pomezí českého a německého prostředí.
2 Thomas DaCosta Kaufmann, Toward a Geography of Art, Chicago 2004. – James Elkins, Is
Art History Global?, New York 2007.
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evidentně probíhalo oběma směry – tj. shora z pozice nových nástupnických států za pomoci

legislativy i zdola z lidu, popř. z komunální politiky. Na příkladu Prahy byl evidentní rozpor mezi

shora nastavenou legislativou o rovnoprávném postavení menšin a realitou, kterou do značné

míry spoluvytvářel pražský magistrát v čele s primátorem Karlem Baxou. Práce se snažila

aspoň letmo naznačit, co se odehrávalo v běžném životě Pražanů, a to skrze rešerši denního

tisku, který byl jakýmsi lakmusovým papírkem velmi živého a heterogenního pražského

klimatu. Z historických a sociologických studií jsem poukázala na dva hlavní, byť vzájemně

ambivalentní narativy: jeden viděl Prahu jako tripolis – město tří vzájemně se prostupujících

kultur, kdežto druhý ji viděl jako místo, kde tyto kultury sice žily v těsné blízkosti, ale až

překvapivě separovaně.3 Přiblížení ve druhé vrstvě práce skrze případové studie, na první

pohled paradoxně, potvrzuje oba narativy. Praha měla v meziválečné době pravděpodobně

tak velký potenciál, že v ní mohl existovat jak okruh lidí, kteří dokázali hranice prostupovat

oběma směry, tak ten, který je vytvářel nebo při nejmenším respektoval. Z dosavadních

výzkumů se zdá být druhý okruh podstatně početnější. V tomto ohledu hráli nezastupitelnou

roli Židé, jejichž jazyková vybavenost je předurčila jako zprostředkovatele kulturního transferu

oběma směry. Opět hlubší sondu do toho, jak konkrétně fungovali židovští architekti, přináší

jednotlivé případové studie. V první vrstvě rovněž souhrnně představuji pro dané téma

významná periodika, instituce, spolky a teoretiky.

Ve druhé vrstvě práce jsem pro každý kulturní okruh vybrala architekta reprezentujícího

určitou modelovou situaci. Pro německý kulturní okruh jsem tedy zvolila Rudolfa Hildebranda

jako Rakušana, který sice celé meziválečné období strávil aktivně v Praze, ale nikdy se do české

(československé) společnosti nechtěl zcela integrovat. V této studii jsem také poukázala na

nejednoznačné postavení židovských německy mluvících architektů činných v Praze, a to

vsuvkou o situaci Karla Jaraye. Vzácně dochované Hildebrandovo svědectví představuje jeden

z mála dobových pramenů ze strany německy mluvících architektů. Díky němu se podařilo do

značné míry rekonstruovat a snad i kriticky zhodnotit proces výstavby Eskomptní banky Na

Příkopech (ENSBA), ale i personální situaci na Deutsche Technische Hochschule (DTH).

Hildebrandova studie také otevírá Pandořinu skřínku v období protektorátu, kdy je značně

problematické posoudit míru spolupráce či sympatizace jednotlivých aktérů s nacistickým

režimem (a to nejen u Hildebranda a německy mluvících architektů či teoretiků). Pokud se mi

podařilo najít argumenty či svědectví z více stran, uvedla jsem v předložené práci obojí.

V principu se snažím skrze toto prizma nikoho nesoudit.

Případová studie Adolfa Foehra ukazuje původem německého architekta celoživotně

působícího v Praze a silně napojeného na německé kulturní prostředí i skrze svou politickou

činnost v komunální politice. Foehr provozoval jednu z nejúspěšnějších a nejaktivnějších

stavebních kanceláří v Praze a výrazně proměnil obraz Prahy – Bubnů. Vzhledem k velkému

3 Ines Koeltzsch přichází s termínem integrovaná historie města, více k tématu v následující
kapitole. In: Ines Koeltzsch, Praha rozdělená i sdílená: Česko-židovsko-německé vztahy 1918–
1938, Praha 2016.
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množství dochované architektury jsem se mohla více zaměřit na analýzu proměny Foehrova

stylu, a to i vzhledem k tomu, že Foehra lze označit za skutečně pražského německého

architekta. Zajímavé byly i jeho kontakty s českými avantgardními architekty, které nezakrývají

značnou míru antagonismu z české strany. Bohužel se mi nepodařilo dohledat žádné Foehrovo

písemné svědectví, žádný jeho názor na českou progresivní meziválečnou produkci. I z tohoto

důvodu jsem se pokusila architektův názor vyčíst a interpretovat z jeho práce. Problémem je,

že v momentech, kdy se Foehr přiklonil k modernímu výrazu, bývají jeho progresivnější

realizace spojovány s prací mladších kolegů v jeho kanceláři. Vzhledem k tomu, že se

nedochovaly žádné archivní zdroje, tak se tato hypotéza těžko potvrzuje i vyvrací. Pokusila

jsem se předložit argumenty, které mohly mít vliv na proměnu Foehrovy tvorby, a to sice jeho

cestu do USA na přelomu dvacátých a třicátých let 20. století.

Třetí případová studie představuje Fritze Lehmanna. Lehmanna bychom mohli označit za

našeho (tj. českého) Němce (Deutschböhmen) - do Prahy přišel ze Sudet. Jeho případ je

charakteristický rozkročeností mezi teorii a praxi – Lehmann měl úspěšnou kancelář,

přednášel na DTH, a především i aktivně publikoval své názory v tisku. Publikační činnost


[…]


tedy byli architekti, kterým se podařilo prosadit se na pražské meziválečné scéně a zároveň

zavčasu Prahu opustit, tj. měli pro emigraci dostatek peněz i osobních kontaktů v zahraničí.

Další případová studie představila dvě známé architektonické dvojice židovských německy

mluvících architektů – bratry Kohnovi a duo Mühlstein-Fürth. Obě dvojice se pohybovaly ve

vyšších kruzích a jejich klientela byla jak česko-, tak německojazyčná. Vkus stavebníků se

evidentně promítal i do díla architektů, které se umně pohybovalo na široké stylové škále. Dílo

obou dvojic bylo již částečně zpracováno v dílčích studiích zahraničních teoretiků architektury.

Všem architektům se podařilo emigrovat i s celými rodinami do zahraničí, kde se dále úspěšně

věnovali své architektonické tvorbě a kde se rovněž podařilo dohledat alespoň část osobních

archivů.

V poslední případové studii jsem se zaměřila na původem židovské architekty, kteří se

v průběhu svého života rozhodli plně integrovat do českého (tj. česko-jazyčného) prostředí.

Původem budapešťský architekt Martin Reiner přišel do Prahy přes brněnskou techniku a jako

jediný architekt z celého mého výzkumu zůstal v ČSR i po roce 1945. Jeho osud je poněkud

mimořádný, protože v poválečné době se již plně věnoval pouze volnému sochařství. Rudolf

Wels pocházel ze středně postavené bilingvní židovské rodiny z Plzeňska a během svých

studiích ve Vídni se rozhodl plně přiklonit k češtině. Díky dochovanému osobnímu archivu se

podařilo rekonstruovat Welsův sociální i tvůrčí vývoj. Do Prahy se Wels dostal až ve třicátých

letech, kdy měl již zkušenosti ze západních Čech a realizoval zde několik činžovních domů. Jeho

osud je bohužel z vybraných případových studií nejtragičtější – Wels z Prahy před nacisty

neutekl a s téměř celou svou rodinou se stal obětí exemplární „rodinné“ vraždy v Birkennau

(Osvětimi) v roce 1944. Welsův příklad je důležitý také pro silné napojení na vídeňské milieu –

byl jedním z žáků a později spolupracovníků Adolfa Loose.

Třetí vrstva předložené práce se pokusila pražskou německou architekturu nahlédnou

s odstupem z evropského „německojazyčného“ měřítka. V Německu jsem zvolila zkoumané

5 Hlavně archiv RIBA, jehož byl po svém příjezdu do Anglie členem.
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metropole dle geografického klíče – Berlín, Hamburg, Frankfurt a Mnichov. Dále jsem se

zaměřila na metropole bývalé monarchie – důležitá byla přirozeně Vídeň jako historicky silné

referenční centrum pro Prahu, ale také Budapešť s početnou německou (židovskou)

menšinou. Poslední metropolí bylo hlavní město Slovenska – Bratislava. Na příkladu Bratislavy

se vyjevila specifika Prahy. Při zmapování a návštěvě německých metropolí jsem objevila jen

několik okrajových propojení mezi pražskými německými architekty a architekty ze zahraničí.

Úvodní teze práce se ptala, co lze považovat v meziválečné době za německý vliv či německou

architekturu. V průzkumu zmíněných sedmi evropských metropolí jsem došla k závěru, že

ačkoliv dobový tisk či někteří teoretici tíhli k popisu typicky německého stavení (výrazněji po

roce 1933 ve spojitosti s Heimatstilem) s vyjmenováním konkrétních prvků či charakteristik,

tak ve vybraných německých metropolích vypadala meziválečná architektura velmi rozdílně.

Všude se sice setkáváme s výše popsanými paralelními liniemi konzervativní a progresivní

architektury, ale v každém městě dominovala jedna převažující tendence. Pro každou

metropoli je možno definovat pro ni charakteristickou architekturu, popř. přístup

k architektuře. Na základě třetí vrstvy práce jsem rovněž došla k závěru, v čem spočívá

svébytnost pražské německé architektury v evropském srovnání. Tu je dle mého názoru

možno spatřit v paralelní existenci několika architektonických proudů. Svébytná mi v Praze

přijde především situace, která umožnila mnohost různých projevů a názorů, a to

v bezprostřední konfrontaci. V důsledku toho je i pražská německá architektura specifická, ale

pouze jako součást většího celku.

Závěr výzkumu přinesl zhodnocení konkrétních specifik pražské německé architektury.

V první řadě jsem poukázala na chybějící teoretickou základnu pražských německých

architektů, a to jak v době jejich působení v Praze, tak později. Dále jsem upozornila na důvody

a způsoby dobové exkluze německých architektů jak z odborného tisku, tak z většiny veřejných

zakázek. Jak bylo naznačeno výše, skupina pražských německých architektů byla ve své

podstatě velmi heterogenní a přirozeně tak i jejich práce má velmi různorodý charakter. Za

zásadní považuji rozpracování pomyslné sítě vztahů a vazeb na pražské architektonické scéně,

které předložená metodologie a rešeršní výzkum umožnily provést. V neposlední řadě jsem

poukázala na další možnosti výzkumu, které se pro dané téma nabízejí – jsou jimi jak jednotlivá

monografická zpracování některých architektů 6, tak další výzkum na poli spolků (především

zednářské lóže a bytová družstva). Za zásadní však považuji interdisciplinární výzkum německé

meziválečné kultury v Praze, který by architekturu mohl pevněji zasadit do smysluplného

celku. Rozsáhlejšího výzkum by zároveň mohl umožnit propracovanější analýzu postavení

československé německé kultury, potažmo Prahy a pražské německé architektury

v evropském kontextu.

6 Např. Erwin Katona, Berthold Schwarz, Rudolf Wels, Martin Reiner, Fritz Lehmann, Adolf
Foehr, ad.
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