I. Seznam členů GDA k 1. 5. 1934 – Pražská župa (Gau Prag)

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| 1. Ahne Konstantin | 30. Schmidt Wilhelm |
| 2. Auerbach Ernst | 31. Sichert Alois |
| 3. Bach Theodor | 32. Spielmann Kurt |
| 4. Ernstberger Karl | 33. Sturm Hartwig |
| 5. Fuchs Richard | 34. Watzka Karl |
| 6. Hanus Adolf | 35. Weinbrenner Karl |
| 7. Hildebrand Rudolf | 36. Weisz Armin |
| 8. Honzejk Franz | 37. Wimmer F. |
| 9. Horbaschek Karl | 38. Wunderlich Hermann |
| 10. Hruška Franz | 39. Wuhrmann Ernst |
| 11. Grams Otto | 40. Wurm H. C. |
| 12. Götz Karl | 41. Zasche Josef |
| 13. Kick Friedrich | 42. Zelinger Viktor |
| 14. Kopetzky Paul | |
| 15. Kraus Kornelius | |
| 16. Langhammer Erich | |
| 17. Lehmann Fritz | |
| 18. Löbl Viktor | |
| 19. Lochmann Herbert | |
| 20. Lorenz Josef | |
| 21. Möckl Wenzel | |
| 22. Payr Arthur | |
| 23. Pleschinger Leopold | |
| 24. Preinhälter Otto | |
| 25. Riedl Karl | |
| 26. Rößler Herbert | |
| 27. Schatan Ewald | |
| 28. Schindler Hugo | |
| 29. Schindler Alfred | |

II: Seznam domů na Praze 7 vlastněných Prager Volkswohnungverein

Holešovice č.p. 36, Kostelní 36
Holešovice č.p. 365, Kamenická 1
Holešovice č.p. 1087, Heřmanova 10
Holešovice č.p. 1088, Heřmanova 8
Holešovice č.p. 1157, U smaltovny 6
Holešovice č.p. 1159, Bubenská 15
Holešovice č.p. 1160, Bubenská 13
Holešovice č.p. 1210, U smaltovny 2
Holešovice č.p. 1211, U smaltovny 4
Holešovice č.p. 1212, Letohradská 38
Holešovice č.p. 1218, U smaltovny 17
Holešovice č.p. 1251, Janovského 18
Holešovice č.p. 1252, Janovského 20
Holešovice č.p. 1253, Schnirchova 3
Holešovice č.p. 1254, Schnirchova 1
Holešovice č.p. 1303, Dobrovského 13
Holešovice č.p. 1304, U letenského sadu 18
Holešovice č.p. 1305, U letenského sadu 16
Holešovice č.p. 1306, U letenského sadu 14
Holešovice č.p. 1307, Letohradská 36
Holešovice č.p. 1313, Heřmanova 32
Holešovice č.p. 1314, Františka Křížka 21
Holešovice č.p. 1334, U smaltovny 22
Holešovice č.p. 1335, U smaltovny 20
Holešovice č.p. 1388, Farského 12
Holešovice č.p. 1389, Farského 10
Holešovice č.p. 1390, Farského 8
Holešovice č.p. 1391, Pplk. Sochora 4
Holešovice č.p. 1392, Františka Křížka 23
Holešovice č.p. 1393, Františka Křížka 25
Holešovice č.p. 1394, Františka Křížka 27
Holešovice č.p. 1395, Veletržní 37
Holešovice č.p. 1396, Veletržní 39
Holešovice č.p. 1397, Heřmanova 36

III. Seznam studentů Deutsche Technische Hochschule Prag (DTH)

1. Ahne Konstantin
2. *Abeles Hermann*
3. *Ackermann A.*
4. Bauer Bruno
5. *Ehrmann Leopold*
6. Foehr Adolf
7. Fürth Viktor
8. Gerstl Max
9. Glas Otto
10. Grams Otto
11. Hruschka (Hruška) Franz
12. Jaray Karl (1902, doktorát)
13. Kick Friedrich
14. *Klein Otto*
15. Kohn Otto
16. Kopetzky Paul Albert
17. Lehmann Friedrich
18. Möse Berthold a Anton
19. Mühlstein Ernst
20. Pollak Alfred
21. Reiner Martin
22. Rosenberg Eugen
23. Spielmann Max a *Kurt*
24. Weiser Rudolf (před 1916)
25. Winternitz Rudolf
26. Zucker Otto
-

Z českých architektů zde byli zapsáni:

*Kamil Roškot

*Paul Janak (jako außerordentlich)

*Sakař Josef (jako außerordentlich)